
PDEL-72-2024

DELIBERAZIONE

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO: Procedure assunzionali straordinarie volte alla gestione delle esigenze assistenziali correlate alla 
situazione post emergenziale. Conferimento incarichi di lavoro autonomo ex art. 2222 del c.c. a personale medico 
ai sensi dell’art. 2 bis del D.L. 18/2020 “Cura Italia”, convertito, con modificazioni, in L. 27/2020. 

l Direttore della S.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane”; 

Richiamata la Deliberazione n. 515 del 29/11/2023 a oggetto: Atto Aziendale di diritto privato ex art. 3 c. 1-
bis,  del D. Lgs  n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i.,  e linee di indirizzo regionali  disposte con D.G.R. n. 1380 del  
28/12/2022. Provvedimenti conseguenti”.

Visto il  D.L.  17/3/2020,  n.  18 convertito,  con modificazioni,  in L.  24/4/2020,  n.  27 recante misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di assistenza e sostegno economico per le famiglie, lavoratori e  
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19,  e in particolare,  l’art.  2-bis che riporta quanto  
segue: “Al fine di far fronte alle esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 e di  
garantire i LEA nonché per assicurare sull’intero territorio nazionale un incremento dei posti letto per la terapia  
intensiva e sub-intensiva necessari alla cura dei pazienti affetti dal predetto virus, le aziende e gli enti del Servizio  
sanitario  nazionale,  fino  al  perdurare  dello  stato  di  emergenza  dichiarato  dal  Consiglio  dei  Ministri  con  
deliberazione in data 31.1.2020, pubblicata nella G.U. n. 26 del 1.2.2020, possono: a) procedere al reclutamento  
del  personale  delle  professioni  sanitarie…..omissis….  nonché  di  medici  specializzandi,  iscritti  all’ultimo  e  
penultimo anno di corso delle scuole di specializzazione, …. omissis …. conferendo incarichi di lavoro autonomo,  
anche di collaborazione coordinata e continuativa, di durata non superiore a sei mesi, prorogabili in ragione del  
perdurare dello stato di emergenza sino al 31/12/2020 omissis…

Richiamato in particolare l’art. 2 bis, comma 5 del sopra citato D.L. 18/2020, che prevede la possibilità di  
conferire “incarichi di lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa Pag. 2 (…), a dirigenti  
medici, veterinari e sanitari nonché al personale del ruolo sanitario del comparto sanità, collocati in quiescenza,  
anche ove non iscritti al competente albo professionale in conseguenza del collocamento a riposo nonché agli  
operatori socio-sanitari collocati in quiescenza”; 

Rilevato che in data 30/12/2023 è stato prorogato il Decreto Legge 215 /2023 nominato “ decreto mille  
proroghe”in forza del quale sono stati prorogati  i termini  in materia di salute fino al 31 dicembre 2024;

Vista la nota mail del 23/01/2024, acquisita con prot. G int. n. 1785 del 30/01/2024, con cui il Direttore  
U.O.C  Immunoematologia e Medicina Trasfusionale  rappresentava la necessità e l’urgenza post-pandemica di 
individuare 2 unità mediche per l’erogazione di prestazioni da offrire presso la S.C. Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale, settore Donatori, settore laboratorio e settore terapia al fine di evitare grave disservizio e assicurare i  
livelli  essenziali  di  assistenza;  si  precisa  che i  due  sanitari  verranno assegnati  alla  S.C.  Immunoematologia  e 
Medicina Trasfusionale, per lo svolgimento di attività compatibili con le rispettive specializzazioni ed in particolare 

Pag. 1

Delibera del Direttore Generale n. 68 del 31/01/2024



il sanitario in possesso della specializzazione equipollente alla medicina trasfusionale potrà svolgere attività di  
medicina  trasfusionale,  l’altro  sanitario,  non  essendo  in  possesso  di  specialità  compatibile  con  la  Medicina  
trasfusionale potrà essere adibito all’attività di donazione.

Vista la richiesta da parte della Direzione Sanitaria a procedere con  l’individuazione di due unità mediche per 
garantire Livelli essenziali di assistenza nella  S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale;

Richiamata la Deliberazione n. 97 del 19/3/2020, con cui A.Li.Sa, Sistema Sanitario Regione Liguria ha indetto 
Manifestazione  di  interesse  per  il  conferimento  di  incarichi  ex  art.  1  del  D.L.  n.  14  del  9/3/2020  rubricato: 
“Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale in relazione all’emergenza COVID – 
19” per le Aziende, Enti ed Istituti del Servizio Sanitario Regionale” il quale risulta tutt’ora aperto; 

Evidenziato che con note mail del 30/01/2024, previa verifica del possesso dei requisiti, è stata trasmessa ad ogni 
membro della Commissione di  Valutazione la  documentazione relativa  a n.  3  nominativi  di  personale  medico 
specializzato e collocato in quiescenza partecipante al bando sopracitato, come di seguito riportato: 

Nominativi:
- Camogliano Luisa
- Altomonte Maurizio
- Zugnoni Maurizio Alberto
Preso atto che la Commissione di Valutazione nominata con nota prot. n. 15557  del 29/01/2024, con Verbale del 
30/01/2024 ha redatto la sottostante graduatoria: 

Nominativi:
- Camogliano Luisa  con punteggio pari a 10
- Altomonte Maurizio con punteggio pari a 5
- Zugnoni Maurizio Alberto con punteggio pari a 2

Rilevato  che,  con  medesimo verbale,  la  Commissione  stessa  ritiene di  avviare  ad  incarico  la  Dott.ssa   Luisa 
CAMOGLIANO e il Dott. Maurizio ALTOMONTE  fino a un massimo di 38 ore settimanali, per la copertura dei 
turni vacanti nella SC. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale;

Rilevato, altresì, che la Commissione, in caso di rinuncia o decadenza da parte dei sunnominati candidati e/o al 
verificarsi di esigenze di implementazione oraria che dovessero presentarsi successivamente alle predette 
assunzioni, procederà allo scorrimento della graduatoria de qua sino all’esaurimento della stessa; 

Preso atto che gli incarichi di lavoro autonomo ex art. 2222 del c.c. oggetto del presente provvedimento, come 
evidenziato  dal  sopra  citato  Verbale,  sono  assegnati  per  rimediare  alle  gravi  carenze  organiche  manifestatesi  
nell’ambito della S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale stante la necessità di salvaguardare i livelli  
assistenziali di assistenza;

Ritenuto, conseguentemente, di stabilire che gli  incarichi di lavoro autonomo ex art.  2222 del c.c.  oggetto del  
presente provvedimento abbiano decorrenza dalla data di presa servizio, che dovrà essere immediata in relazione  
all’urgenza rappresentata, con durata sino al 31/07/2024, per un impegno massimo di 38 ore settimanali; 

Dato atto  che il  conferimento degli  incarichi  in  parola non comporta  l’instaurarsi  di  alcun rapporto di  lavoro  
dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 e segg. del Codice 
Civile, relativa all’attività oggetto dell’incarico; 

Ritenuto, altresì,  di prendere atto della Deliberazione n. 97/2020 di A.Li.Sa.,  e di prevedere, quale trattamento  
economico  da  corrispondere  per  l’incarico  di  cui  al  presente  provvedimento,  quello  individuato  nella  citata 
Deliberazione: medici specialisti € 60,00/h ;

Dato atto che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della struttura proponente, ai  
sensi del vigente atto di autonomia aziendale; 

Pag. 2



Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.7.8.1990 n.241 e s.m.i., con l’apposizione della 
sottoscrizione sulla presente proposta, attesta la regolarità dell’istruttoria ed altresì la verifica operata dallo stesso di  
regolarità del procedimento e di conformità della procedura alle vigenti disposizioni legislative, regolamentari e/o 
contrattuali, nonché l’assenza di conflitto di interessi anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi  
della normativa vigente e del vigente Codice di comportamento aziendale 

Precisato  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  il  Dirigente  proponente  attesta  l’assenza  di  conflitto  di  
interessi, anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice 
di comportamento aziendale e che, a seguito di quanto sopra riportato, il procedimento amministrativo e la presente 
correlata  proposta,  sono  conformi  alle  vigenti  disposizioni  legislative,  regolamentari  e/o  contrattuali  che 
disciplinano la fattispecie trattata;

Precisato altresì che con la sottoscrizione del presente atto il Direttore della S.C. Bilancio e  Contabilità attesta, per 
gli ambiti di competenza l’assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi della normativa vigente e 
del Codice di comportamento aziendale vigente e l’avvenuta verifica della regolarità contabile 

Vista la Legge Regionale 24/12/2010 n. 22; 

Visto il D.lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni; 

Vista la L.R. 08/02/1995, n° 10 e successive modificazioni; 

Vista L.R. 07/12/2006, n° 41 e successive modificazioni; 

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali del Direttore del Dipartimento Amministrativo; 

P R O P O N E 
Per quanto più espressamente esposto nella parte motiva del presente provvedimento: 

1.  di approvare il Verbale reso dalla Commissione di Valutazione in data 30/01/2024 e di avviare ad incarico 
la  Dott.ssa  Luisa  Camogliano nella  S.C.  Immunoematologia  e  Medicina  Trasfusionale   per  attività  di 
medicina  trasfusionale  e  il  Dott.  Maurizio  Altomonte  per  l’attività  di  donazione  afferente  alla  S.C. 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale fino a un massimo di 38 ore settimanali ciascuno, fatta salva 
la copertura del fabbisogno di personale nella disciplina in argomento attraverso le ordinarie assunzioni; ;

2. di stabilire che in caso di rinuncia o decadenza da parte dei sunnominati  candidati  e/o al verificarsi di  
esigenze di implementazione oraria che dovessero presentarsi successivamente alle predette assunzioni,  
procederà allo scorrimento della graduatoria de qua sino all’esaurimento della stessa; 

3. di stabilire che gli incarichi abbiano decorrenza dalla data di presa servizio che dovrà essere immediata in  
relazione all’emergenza rappresentata e durata fino al 31/07/2024,  per un impegno massimo di  38 ore 
settimanali, eventualmente prorogabile in ragione dell’eventuale evoluzione normativa/ epidemiologica; 

4. di dare atto che il conferimento degli incarichi di cui al presente provvedimento non comporta l’instaurarsi  
di alcun rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di lavoro autonomo ai  
sensi dell’art. 2222 e segg. del Codice Civile, relativa all’attività oggetto dell’incarico; 

5. di demandare al Direttore della Struttura presso la quale i sunnominati candidati svolgeranno la propria 
attività libero professionale gli adempimenti in merito all’autorizzazione al trattamento di dati personali nel  
sistema privacy aziendale; 

6. di prendere atto della Deliberazione n. 97/2020 di A.Li.Sa., e di prevedere, quale trattamento economico da 
corrispondere per l’incarico in argomento, quello individuato nella citata Deliberazione: medici specialisti ,  
anche collocati in quiescenza € 60,00/h; 

7. di dare atto che la spesa presunta complessiva, in applicazione delle tariffe orarie come individuate da  

Pag. 3



A.li.sa  con  la  richiamata  Deliberazione,  pari  presuntivamente  ad  €  118.560,00   è  compresa  
nell’autorizzazione n. 837 Conto n. 135 080 055 - Bilancio Economico 2024; 

8. di dare atto che l’originale della presente proposta, come deliberata e firmata digitalmente, costituito da un 
documento  generato  con  mezzi  informatici,  è  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  del  Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3; 

9. . di dare atto che la presente proposta, come deliberata, è composta da n. 5 pagine.

firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
AI SENSI DELLA LEGGE 241/1990 e s.m.i.

(Dott.ssa Greta Vecoli)
o suo sostituto

IL DIRETTORE  
S.C. GESTIONE E SVILUPPO  RISORSE UMANE

(Avv. Matteo Arnaldi)
o suo sostituto

firmato digitalmente e
visto per la verifica della regolarità contabile da

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano Grego)
o suo sostituto

                                                        

Pag. 4



IL DIRETTORE GENERALE
VISTO l’art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal/dai Dirigente/i preposto/i alla materia;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità,  regolarità  contabile  e  congruenza con le 
finalità istituzionali dell’Azienda;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità  e  congruenza con le  finalità  istituzionali 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 e 
s.m.i e dell’art.22 L.R. 7.12.2006 n.41 e s.m.i., del Direttore Amministrativo o suo sostituto, del Direttore Sanitario, o  
suo sostituto e, per l’ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario  o suo sostituto.

D E L I B E R A

- Di prendere atto della proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati  e, per le 
motivazioni  e  secondo  le  modalità  specificate  nelle  premesse,  di  approvarla  e  conseguentemente,  in 
particolare,  di  approvare il  Verbale reso dalla Commissione di  Valutazione in 30/01/2024 avviando ad 
incarico la Dott.ssa Luisa Camogliano nella S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale per l’attività  
medicina trasfusionale e il Dott. Maurizio Altomonte per l’attività di donazione sangue per  un massimo di  
38 ore settimanali ciascuno; con contratto di lavoro autonomo ex art. 2222 del c.c., ai sensi dell’art. 2 bis  
del D.L. 18/2020 “Cura Italia”, convertito, con modificazioni, in L. 27/2020, con decorrenza dalla data di 
presa  servizio  che  dovrà  essere  immediata  in  relazione  all’emergenza  rappresentata  e  durata  fino  al 
31/07/2024, eventualmente prorogabile in ragione dell’eventuale evoluzione normativa/ epidemiologica, 
fatta salva la copertura del fabbisogno di personale nella disciplina in argomento attraverso le ordinarie 
assunzioni; 

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Luigi Carlo BOTTARO 

o suo sostituto

firmato digitalmente da firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr.ssa Marta CALTABELLOTTA

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 
Dr.ssa  Isabella CEVASCO

o suo sostituto o suo sostituto o suo sostituto

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del soggetto  
che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo.
Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 3. A partire dalla data di pubblicazione l’atto acquisisce piena efficacia e  
piena conoscenza da parte dei terzi. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste dalla vigente normativa (art. 124  
Dlgs 18.8.2000 n.267, art. 32 L. 18.6.2009 n. 69, art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e ss.mm.ii.).

Pag. 5


		2024-01-31T12:20:13+0100


		2024-01-31T12:21:49+0100


		2024-01-31T13:20:04+0100
	STEFANO GREGO 346604aad874310837371eed91345fa485120c62


		2024-01-31T15:18:04+0100
	Rosa Placido 08a65f909bbfc9b3e70a333db64d7cb478afff3f


		2024-01-31T15:24:54+0100


		2024-01-31T15:27:46+0100


		2024-01-31T16:12:26+0100




